

RE: CRE 0018/2026 - Análise Técnica

Prezados,  
Boa tarde!

Recebemos o pedido para análise da documentação das páginas 1453 a 1463 do PROA que trata da proposta e planilha orçamentária apresentadas pela empresa HI TECH INSTALADORA LTDA, referente ao PROA 19/1203-0004913-1 – Edital nº 0018/2026, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de reforma das instalações elétricas e de telecomunicações do 2º BPAT – Batalhão de Policiamento de Áreas Turísticas, localizado no município de Capão da Canoa/RS.”

A empresa apresentou proposta no valor de R\$ 215.414,00 (duzentos e quinze mil, quatrocentos e quatorze reais), montante que se encontra dentro do valor estimado para a contratação.

Entretanto, verificou-se que a estrutura da planilha orçamentária foi alterada, o que impossibilitou sua importação no Sistema de Gerenciamento de Obras – SGO.

Dessa forma, solicitamos que a planilha seja ajustada, sem inclusão ou exclusão de linhas e colunas e sem alteração das descrições dos itens, mantendo-se a estrutura original disponibilizada, a fim de evitar inconsistências no momento da importação para o Sistema de Gerenciamento de Obras – SGO. Ressalta-se que, em razão das alterações realizadas, não foi possível efetuar a importação da planilha no sistema.

Em relação ao cronograma de desembolso apresentado, observa-se que os percentuais estão de acordo com os estabelecidos no Edital. Contudo, o valor final indicado no cronograma diverge do valor total da proposta apresentada pelo licitante, conforme demonstrado no print abaixo.

|       | ETAPA   | PARCELA - EM R\$ | PERCENTUAL |
|-------|---------|------------------|------------|
| 1ª    | 30 DIAS | 107.707,00       | 50%        |
| 2ª    | 30 DIAS | 107.707,00       | 50%        |
| TOTAL | 60 DIAS | 215.415,00       | 100%       |

Conforme disposto no item CGL 10.2.3 do edital, o licitante deverá apresentar Cronograma Físico-Financeiro (CFF) relativo ao andamento da execução da obra e/ou serviços, compatível com o cronograma de desembolso apresentado no edital.

Dessa forma, solicitamos o envio do Cronograma Físico-Financeiro atualizado, demonstrando o andamento da execução da obra e/ou serviços compatível com o cronograma de desembolso.

RE: CRE 0018/2026 - Análise Técnica

Abaixo um modelo de Cronograma Físico-Financeiro de outro processo para que a empresa licitante possa usar como base para apresentar o seu:

Exportar Para Excel

Tipo de Preenchimento: ☒ Porcentagem ☐ Valor

| Proposta                                                                              |                | 1ª Parcela - 30 Dia(s) |                | 2ª Parcela - 30 Dia(s) |                | 3ª Parcela - 30 Dia(s) |                |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------------|----------------|------------------------|----------------|------------------------|----------------|
| Grupos                                                                                | Totais         | %                      | Total          | %                      | Total          | %                      | Total          |
| 1 INSTALAÇÃO DA OBRA E MOBILIZAÇÃO                                                    | R\$ 62.740,00  | 100,00                 | R\$ 62.740,00  | 0,00                   | R\$ 0,00       | 0,00                   | R\$ 0,00       |
| 2 ADMINISTRAÇÃO CONFORME ACORDÃO Nº 2622/2013/TCU                                     | R\$ 46.671,54  | 25,74                  | R\$ 12.013,25  | 40,52                  | R\$ 18.911,31  | 33,74                  | R\$ 15.746,98  |
| 3 DEMOLIÇÃO RESERVATÓRIO EXISTENTE (DEMOLIÇÃO DE DENTRO PARA FORA) E CENTRAL DE GAS   | R\$ 20.014,61  | 100,00                 | R\$ 20.014,61  | 0,00                   | R\$ 0,00       | 0,00                   | R\$ 0,00       |
| 4 RESERVATÓRIO MODELO CIEP/CAIC - 54.000 litros, Excluse 14.000 l Reserva de Incêndio | R\$ 544.377,25 | 18,00                  | R\$ 97.987,90  | 50,00                  | R\$ 272.188,62 | 32,00                  | R\$ 174.200,73 |
| 5 CENTRAL DE GÁS                                                                      | R\$ 24.849,55  | 0,00                   | R\$ 0,00       | 50,00                  | R\$ 12.424,77  | 50,00                  | R\$ 12.424,78  |
| 6 IMPLANTAÇÃO                                                                         | R\$ 44.161,69  | 0,00                   | R\$ 0,00       | 0,00                   | R\$ 0,00       | 100,00                 | R\$ 44.161,69  |
| 7 SERVIÇOS FINAIS                                                                     | R\$ 6.186,29   | 0,00                   | R\$ 0,00       | 0,00                   | R\$ 0,00       | 100,00                 | R\$ 6.186,29   |
| Totais                                                                                | R\$ 749.000,93 | 25,74                  | R\$ 192.755,76 | 40,52                  | R\$ 303.524,70 | 33,74                  | R\$ 252.720,47 |

Após o atendimento das correções e ajustes indicados, será possível dar prosseguimento à análise.

Atenciosamente,  
Cinara Ramires

SECRETARIA DE  
OBRAS PÚBLICAS

Equipe de Licitações

Secretaria de Obras Públicas